記

日経協発第04－0802号
２ ０ ２ ２ 年４ 月１ 日

九州本部長　  松　 尾　 英　 一

関係者の方へご回覧下さい。

殿

総 務 課 長
管 財 課 長
用 地 課 長
建 設 課 長
都市 計画 課長
公団公社事務局長

日　 時

参加料 登記専用の小六法持参物

事前質問を
お受けいたし ます。

八　 波　 　 洋 氏（ 元） 福岡法務局統括登記官講　 師

九州本部 行政管理講座

〒8 1 2 -0 0 1 1 　 福岡市博多区博多駅前1 －6 －1 6 　 西鉄博多駅前ビル７ F
T E L： 0 9 2 （ 4 3 1 ） 3 3 6 5 　 　 FAX ： 0 9 2 （ 4 3 1 ） 3 3 6 7
E-m a il： kyu-s em i@ nom a .o r.jp　 　 U R L： http ://w w w .nom a .o r.jp

お 申 込 み

お問合せ先

不 動 産 登 記 実 務 講 座

拝啓　 時下ますますご清祥のこ と と お喜び申し あげます。
　 本会事業活動におきまし ては、平素より 格別のご支援、ご協力を賜り 厚く 御礼申し あげます。
　 さ て、不動産取引や登記に携わる関係者の皆様におかれまし ては、今般の民法改正・ 不動産登記法改正等を含め、嘱託登記や申請手続を行う 場面にお
いて、直面する疑問や不安も 多いこ と かと 存じ ます。
　 本講座　 第１ 部では、具体的事例を紹介するこ と で、実務上留意すべき事柄について、より 一層理解を深めていただく よう 企画し ています。
　 第２ 部では、土地の境界と 公図の生い立ちから 現在までの歩みと 、そこ に内在する官民境界確定の問題について、判例や登記先例を参考に事例を紹介
する「 公図と 土地の筆界および官民境界確定について」を企画し ています。
　 本講座（ 第１ 部・ 第２ 部共通）の講師には、（ 元）福岡法務局  統括登記官  八波　 洋氏をお迎えし 、適時、事例も まじ えながら 、初任者の方にも 分かり や
すく 解説し ていただきます。
　 時節柄、ご多忙の折と は存じ ますが、こ の機会に関係各位多数のご参加、なら びに適任者のご派遣をおすすめ申し あげます。

敬　 具

一般社団法人 日本経営協会 九州本部内専用教室

福岡市博多区博多駅前１－６ －1 6 （ 西鉄博多駅前ビル７ F）
会　 場

2 0 2 2 年８ 月２ 日（ 火） 1 3 ： 0 0 ～1 7 ： 0 0
　 　 　 　 ８ 月３ 日（ 水） 9 ： 3 0 ～1 6 ： 3 0
2 0 2 2 年８ 月４ 日（ 木） 1 0 ： 0 0 ～1 6 ： 0 0

※選択受講が可能です　 ※受付は、 セミ ナー開始の3 0 分前から と なり ます。

第１ 部

第２ 部

〈 全講受講〉

８ /２ ～４

〈 第１ 部のみ受講〉

８ /２ ～３

〈 第２ 部のみ受講〉

８ /４

～ 法 改 正 や 通 達 に よ る 登 記 実 務 へ の 影 響 を 理 解 す る ～

ご質問がございまし たら 、 事前に質問および資
料（ 登記事項証明書の写し 、1 4 条の地図、字図、
旧土地台帳等）を郵送・ FA X・ メ ールにて、日本
経営協会 九州本部へお送り く ださ い。

本会会員（ １ 名）

一　 　 般（ １ 名）

３ ８ ,０ ０ ０ 円

４ １ ,０ ０ ０ 円

３ ,８ ０ ０ 円

４ ,１ ０ ０ 円

４ １ ,８ ０ ０ 円

４ ５ ,１ ０ ０ 円

参　 加　 料 消費税（ 1 0 ％） 合　 　 計

本会会員（ １ 名）

一　 　 般（ １ 名）

２ ９ ,０ ０ ０ 円

３ ２ ,０ ０ ０ 円

２ ,９ ０ ０ 円

３ ,２ ０ ０ 円

３ １ ,９ ０ ０ 円

３ ５ ,２ ０ ０ 円

参　 加　 料 消費税（ 1 0 ％） 合　 　 計

本会会員（ １ 名）

一　 　 般（ １ 名）

１ ８ ,０ ０ ０ 円

２ ０ ,０ ０ ０ 円

１ ,８ ０ ０ 円

２ ,０ ０ ０ 円

１ ９ ,８ ０ ０ 円

２ ２ ,０ ０ ０ 円

参　 加　 料 消費税（ 1 0 ％） 合　 　 計

Ⅰ　 不動産登記の概要

　 １ . 不動産登記制度の変遷
　 ２ . 不動産登記の仕組みと 登記簿の見方

Ⅱ　 不動産の表示に関する 登記実務

　 １ . 不動産の表示に関する制度
　   　・ 登記さ れる 不動産

　 ２ . 不動産の表示に関する登記
　   　・ 登記申請行為
　   　・ 登記申請義務と 冒頭省略登記
　   　・ 登記官の権限

　 ３ . 土地の表示に関する登記
　   　・ 土地の表題登記　・ 地目変更の登記
　   　・ 地積更正の登記　・ 分筆の登記
　   　・ 合筆の登記

　 ４ . 建物の表示に関する登記
　   　・ 建物の表題登記
　   　・ 建物の要件
　   　・ 建物の変動
　   　・ 合体・ 合併・ 分割・ 分棟
　   　・ 建物滅失登記

　 ５ . 区分建物の表示に関する 登記

　 ６ . 筆界特定制度
　   　・ 筆界特定と 筆界確定訴訟
　   　・ 筆界確定訴訟と 所有権確認訴訟

Ⅲ　 不動産の権利に関する 登記実務

　 １ . 不動産取引と 登記制度
　   　・ 公示の原則
　   　・ 登記の効力
　   　 　・ 対抗力
　   　 　・ 公信力
　   　 　・ 推定力
　   　 　・ 形式的確定力

　 ２ . 登記でき る権利と その効果
　   　・ 所有権
　   　・ 制限物権
　   　 　・ 用益物権
　   　 　・ 担保物権

　 ３ . 登記の申請時の必要書類
　   　・ 登記原因証明情報
　   　・ 登記識別情報

　 ４ . 嘱託登記
　   　・ 官公署が当事者と し てする 登記
　   　・ 公権力の行使と し てする登記

　 ５ . 中間省略登記について
　   　・ 第三者のためにする契約
　   　・ 買主の地位の譲渡
　   　・ 数次相続

Ⅳ　 相続法の改正点と 実務への影響

Ⅴ　 長期間相続未登記土地の対策

Ⅵ　 所有者不明土地問題についての動き

　１ . 公図の変遷
　    ・ 改租図
　    ・ 地押調査図・ 更正図

　２ . 公図の効力と 機能
　    ・ 公図の推定力
　    ・ 公図による筆界の認定

　３ . 筆界の形成
　    ・ 原始的筆界
　    ・ 創設的筆界
　    ・ 行政処分性

　４ . 筆界の性質
　    ・ 筆界と 所有権界

　５ . 境界確定協議

　６ . 法定外公共物

　７ . 境界確定訴訟と 時効取得

　８ . 筆界特定制度

　９ . 境界確定訴訟と 所有権確認訴訟

1 0 . 公図の訂正

1 1 . 地積測量図と 分筆

1 2 . 地図の整備
　      ・ 国土調査
　      ・ 平成の地図の整備
　      ・ 法務局における地図整備

1 3 . 土地台帳と 登記簿

プ ロ グ ラ ム

※プログラ ム内容は一部変更になる 可能性がございます。　 　 ※出張研修（ 講師派遣） も 承っ ており ますので、 下記へお問い合わせく ださ い。

【 第１ 部】表示・ 権利編
８ 月２ 日（ 火） 1 3 ： 0 0 ～ 1 7 ： 0 0
８ 月３ 日（ 水） 9 ： 3 0 ～ 1 6 ： 3 0

【 第２ 部】土地の筆界と 公図編
８ 月４ 日（ 木） 1 0 ： 0 0 ～ 1 6 ： 0 0

N OM A行政管理講座〈 福岡〉 開催のご案内 オ ン ラ イ ン 中継対応講座

【 第２ 部】
　 過去幾多にわたっ て「 土地の境界と 公図」の関係が論じ ら れてき まし た。
　 土地の境界に関わる担当者は、 時の経過で不明確になっ ている 公有地と 民有地と
の境界を 確定するこ と に多大な時間と 労力を 費やし ている のが現状です。
　 そこ で境界の成立から 現在までの変遷を辿る と と も に、 平成 1 6 年法解釈に伴う
分筆についての事例を解説を いたし ます
　 こ のよう な事案に対応するための知識を身に付けていただく こ と によっ て、 官民
境界確定の理解を 深めていただく こ と を 目的にし ています。

【 第１ 部】
　 不動産登記と は、国家機関である登記所が不動産登記法の定めると こ ろにより 、個々
の不動産の物理的な状態と 権利関係を登記簿と いう 一定の公簿に記録するこ と を意味
し ます。本編（ 第１ 部）は、不動産の物理的状況を公示する登記（ 表示に関する登記）なら
びに権利の得喪関係を公示する登記（ 権利に関する登記）の２ 部構成にて、 不動産登記
に関する基本知識と 具体的な処理の仕方について事例を 交えて展開し てまいり ます。
あわせて、今般の相続法改正、災害復旧、減災など国土強靭化の妨げになっ ている所有
者不明土地の対策と 展望及び地方公共団体の役割について説明いたし ます。

6 0 0 1 8 3 8 16 0 0 1 8 3 7 96 0 0 1 8 3 7 7

全　 講 第１ 部 第２ 部

〈 ご記入下さ い。 〉
［ 全講］ ８ /２ ～４
　 □　 会　 員　 4 1 ,8 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名
　 □　 一　 般　 4 5 ,1 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名
［ 第１ 部］ ８ /２ ～３
　 □　 会　 員　 3 1 ,9 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名
　 □　 一　 般　 3 5 ,2 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名

［ 第２ 部］ ８ /４
　 □　 会　 員　 1 9 ,8 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名
　 □　 一　 般　 2 2 ,0 0 0 円（ 税込） ×＿＿＿名

ね 　 ら 　 い

キ　 リ 　 ト 　 リ 　 線
Y-210444-3

博
多

区
役

所

博
多

区
役

所
福

岡

商
工

会
議

所

福
岡

商
工

会
議

所

ホテル日航

福
岡ホテル日航

福
岡

大
博

多

ビ
ル大

博
多

ビ
ル

博多
大博

通

ビル博多
大博

通

ビル

西日本

シティ銀
行

西日本

シティ銀
行

大

博

通

り

博
多

警
察

署

博
多

警
察

署

コン
フォート
ホテル博多

コン
フォート
ホテル博多

福岡
センター

ビル

福岡
センター

ビル

KITTE
博多

KITTE
博多

JR（ 博多口）
博多駅

日本経営協会
西鉄博多駅前ビル7F

交通
センター

交通
センター

西日本
シティ
銀行
本店

西日本
シティ
銀行
本店

出口４

至
天

神

ビル入口

地
下

鉄

祇
園

西鉄博多駅前ビル

ーN O M A 行政管理講座〈 福岡〉 参加申込書ー

2 0 2 2 年８ 月２ 日～４ 日 開催「 不動産登記実践講座」

一般社団法人日本経営協会九州本部行　 FA X　 0 9 2 －4 3 1 －3 3 6 7

（ 注） 太ワク の中をご記入下さ い。（ 経験年数は現在の部署での年数をご記入下さ い。）

E-m a il

TEL （ 　 　 ） （ 　 　 ）

役　 所　 名
団　 体　 名

所　 在　 地

　 F A  X

連絡担当者

年　 　 ヶ 月

年　 　 ヶ 月

参加者氏名

参加者氏名

ふり がな

ふり がな

ふり がな

ふり がな

担当経験年数

担当経験年数

部署・ 役職

部署・ 役職

部署・ 役職

会場・ オンラ イ ン

参加方法

参加方法

会場・ オンラ イ ン

・ 循環型社会構築を 目指し て─本案内状はリ サイ ク ル紙を使用し ており ます。

※ご希望の参加方法に
　 〇をつけてく ださ い
※詳細は上記「 申込要領」
　 を ご覧く ださ い

参加申込書にご記入いただいた情報は、 以下の目的に使用さ せていただきます。
①参加券や請求書の発送などの事務処理　 ②セミ ナー・ イベント など本会事業のご案内　 なお、 ②がご不要の場合は□にチェ ッ ク し て下さ い。 　 　 　 　 　 □不要

会 場 案 内 図

FA Xお申込みのご案内

〒

・ JR「 博多駅（ 博多口）」より 徒歩約８ 分

・ 地下鉄空港線「 祇園駅」（ ４ 番出口）より 徒歩１ 分

申 込 要 領

W EBお申込のご案内

〈 申込方法〉

本会ホームページも し く はFAX にてお申し 込みく ださ い。

尚、 天候不良およ び催行人数に達し ない場合、 中止も し く は延期さ せてい

ただく こ と がございます。 あら かじ めご了承く ださ い。

〈 参加料のお振込みについて〉

・ 参加料は、 銀行振込にて役所名・ 団体名で請求書記載の振込期日までに

お納めく ださ い。

　 振込手続がやむを 得ず振込期日より 遅れる場合は、 本会へご連絡く ださ

い。

・ 振込手数料は貴庁にてご負担をお願いいたし ます。

・ 銀行振込の場合、 「 銀行振込金受領書」 を 領収書に代えさ せていただき

ます。

・ 原則、 参加料は返却いたし かねます。

　 参加申込の方がご都合の悪い場合は、 代理の方にご参加いただき ますよ

う お願いいたし ます。

〈 キャ ンセル料について〉

キャ ンセル料と し て、 下記を申し 受けます。

開催日の３ 営業日～前日： 受講料の3 0 %

開催日当日 　 　 　 ： 受講料の1 0 0 %

尚、ご連絡なく ご欠席の場合は受講料の 1 0 0 % を申し 受けますのでご了承

く ださ い。

〈 オンラ イ ン受講について〉

・ オン ラ イ ン 中継対応講座では、 当日開催する セミ ナーを オン ラ イ ン 中継

いたし ますので、 Z oom を利用し てご参加いただけます。

・ セミ ナー参加者のみ視聴可能と し 、 複数名での視聴は固く お断り いたし

ます。 また、 録画、 録音、 テキスト ・ 資料の複製につき まし ても 、 著作

権保護のためお断り いたし ます。

・ パソ コ ン（ 推奨） も し く はタ ブレ ッ ト 端末をご準備く ださ い。

　 Z oom のアカ ウン ト は不要ですが、 タ ブレ ッ ト 端末の場合はZ o om アプ

リ のイ ンスト ールが必要になり ます。 Z oom を 初めて使用さ れる方は、

https ://zoom .us/testで、 事前の接続テスト をお願い致し ます。

本会ホームページから も 、 セミ ナーご参加のお申込み

が可能です。お申込みが完了し まし たら 、 ご確認メ ール

が届き ますので、 お申込み漏れ等の防止にも なり ます

のでご検討いただければ幸いです。

①一般社団法人日本経営協会ホームページ

　 http ://w w w .nom a .or.jp

②「 セミ ナー／講座」 を選択

③「 セミ ナーを探す」 より カ テゴリ ーを選択

④ご希望セミ ナーを検索

⑤ご希望セミ ナー詳細の最後の「 W E B 申込み」 から

お申込み

⑥お申込み後、 確認メ ールが届きます

⑦お申込み完了

W EBお申込の
流れ